De ista arte alchimia, omnes communiter dicunt quod verum aurum potest fieri per alchimiam, sed tamen nullus dicit quod sit factum verum aurum per istam artem, nec unquam demonstratur quomodo per alchimiam possit fieri.

Videtur hoc sicut de circulo quadrati. Aristoteles enim egregie probat quod potest demonstrari quod aliquis circulus est aequalis quadrato, quia ubicumque est majus et minus, potest dari aequale.

Si ergo potest dari aequalis circulus major quadrato, ergo etiam potest dari circulus aequalis quadrato. Sed quomodo fiat, non potest demonstrari.

Concerning this art of alchemy all agree that true gold can be produced by alchemy, and yet noone maintains that true gold has indeed been produced through this art, nor is it ever demonstrated how it can be produced.

This seems similar to ‘squaring the circle’. For Aristotle has perfectly proved that it can be demonstrated that a circle can be equal to a square, because, since where there is a larger and a smaller, there can also be an equal.

Thus, if there can be a circle, bigger than a square, there can also be a circle equal to a square. But how this is to be constructed, cannot be demonstrated.

Subsequently, Vitoria became more sceptical. He stated that he had always considered the idea of producing gold through alchemy to be nonsense. This he supported with two common-sense arguments. There is no proof that anyone has ever succeeded in producing gold through alchemy. Moreover if this technique were effective, why was not it applied to produce other minerals, such as emerald.

30 Aristotle, *Physics*, Book I, chapter 2, 185 a (Loeb 228, p. 14–20).

31 Aristotle, *Posterior Analytics*, Book I, chapter 9, 75 b 40 (Loeb 391, p. 64). See on the theories of Antiphon and Bryson on squaring the circle: E. W. Hobson, *Squaring the Circle: A History of the Problem*, Cambridge 1913, p. 14–16 and T.L. Heath, *History of Greek Mathematics*, Oxford 1921, Vol. I, p. 220–225.

Simile est in proposito. Ideo semper cogitavi quod est somnium dicere quod possit fieri verum aurum per alchimiam, per applicationem activorum ad passiva; nec alius fidedignus hactenus dixit quod ille fecerit, nec alius quod audiverit aliquem fecisse, immo experientia est in contrarium, quia multi tentaverunt facere et non potuerunt facere.

Non est inconveniens applicando activa passivis quod fiat aliquid, sed non est major ratio quod fiat aurum verum per alchimiam quam quaevis alia gemma de alio metallo.

Sed de alio metallo etsi minimo non dicitur quod fiat smaragdus per alchimiam.